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Af Helle Jarlmose, generalsekretær for KFUKs 
Sociale Arbejde

For nylig fremsatte SF et beslutningsfor
slag om at kriminalisere hjemmesider, som 
udbyder eller formidler sugardating. 

KFUKs Sociale Arbejde mener, at der i høj 
grad er behov for at forebygge, at unge 
ender i prostitution. Vi ved, at det kan væ
re svært at forlade prostitution igen, mens 
det i dag kan være ganske let at komme i 
gang med at sælge seksuelle ydelser. Vi 
ved fra vores arbejde i Reden Ung og vores 
fysiske rådgivning f.eks. i Aalborg, at man 

kan have negative oplevelser efter at have 
været involveret i sælge og/eller bytte 
seksuelle ydelser for materielle goder eller 
penge.  

Vi ved dog også– bl.a. fra vores rådgivnin
ger i RedenUng og fra andre undersøgelser 
– at udvekslinger af seksuelle ydelser for 
gaver eller penge (som her kaldes sugar
dating) i praksis dækker over mange for
skellige ting – fra et kys for en drink på en 
date til egentlig prostitution (betaling for 
seksuelle ydelser). Vi ved også, at det både 
foregår på sugardatingsites, på almindeli
ge datingsites og på alle former for sociale 
medier. Og endelig ved vi, at det faktisk er 
meget få, der reelt kalder det, der foregår, 
for ”sugardating”. Det er altså et meget  
nuanceret fænomen, så man må forvente, 
at det vil være meget svært at lovgive  
præcist om begrebet sugardating.

KFUKs Sociale Arbejde ønsker et fortsat 
styrket fokus på indsatser, der rådgiver 
unge om prostitution og som forebygger, 
at unge ender i prostitution, da vi ved, at 
prostitution ofte går hånd med andre so
ciale problemer.

HILSEN FRA GENERALSEKRETÆREN

I stedet for en specifik lovgivning om su
gardating, der er et meget bredt fæno
men, vil vi foreslå, at man i stedet under
søger, om den eksisterende lovgivning om 
rufferi skal opdateres.

Den nuværende rufferilovgivning er for
muleret på et tidspunkt, hvor prostitution 
primært foregik på gaden, bordeller eller 
via escortservice. Prostitutionsmarkedet 
er de senere år rykket mere og mere over 
på de digitale platforme.

KFUKs Sociale  Arbejde mener derfor, at 
det vil være fornuftigt at give den nuvæ
rende rufferilovgivning  et eftersyn, så den  
bliver tidssvarende og reelt beskytter 
imod, at nogen kan tjene penge på andres 
prostitution. Samtidigt mener vi, at der 
skal stilles større krav til udbydere af 
hjemmesider. Det kunne blandt dreje sig 
om, at hjemmesiderne skal påtage sig et 
større ansvar for at sikre, at deres brugere 
er over 18 år (hvilket ikke gør sig gældende 
nu), og skal kunne stilles til regnskab, hvis 
dette ikke er tilfældet. 
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Oprindeligt var de udsatte placeret så 
langt nede i vaccinationskøen, at de kunne 
se frem til først at blive vaccineret mod 
covid19 til april. Med mindre altså, at de 
er i kontakt med deres læge og er udredt 
og i behandling for deres mange sygdom
me. Men sådan er virkeligheden for lan
dets udsatte ikke. Det er de færreste, der 
overhovedet har kontakt til deres læge, og 
de læser ikke beskeder i eboks. Så udsig
terne til at få den helt nødvendige vacci
nation var dårlige. Flere af KFUKs Sociale 
Arbejdes institutioner har haft smitteud
brud, bla. Reden København og Lærkehøj

”Det er vigtigt at de udsatte bliver prio
riteret højt i køen. Jeg synes de skal vacci
neres nu. Vi har haft en smittet beboer på 
Lærkehøj og en bruger af Natvarmstuen. 
Det er rigtig svært at håndtere. Vi har i 
begge tilfælde fået dem indlogeret på 

Højdevangen i Københavns kommune og 
vi krydser fingre for, at ingen andre er ble
vet smittet. I øjeblikket kommer Falck og 
kviktester hver anden dag på både Lin
devangen, Lærkehøj og i Natvarmstuen”, 
fortæller Søren Romar, forstander for Lin
devangen og Lærkehøj.

Lige nu er der meget smitte blandt de 
mest socialt udsatte, og mange af de or
ganisationer, der har den daglige kontakt 
til de udsatte, har gjort opmærksom på, 
at situationen er uholdbar både for de so
cialt udsatte og for smittespredningen i 
samfundet generelt. Nu har opråbet hel
digvis haft effekt.

De centrale sundhedsmyndigheder har 
nu givet grønt lys til, at de mest socialt 
udsatte vaccineres som nogle af de før
ste, når der igen er vacciner at få. Region 
Hovedstaden håber, at de vil kunne vacci

nere i uge 67. Planen for, hvordan vacci
nerne når ud til målgruppen, ligger klar. 
Det er i skrivende stund uklart, om vacci
neplanerne kun gælder for udsatte i Regi
on Hovedstaden.

”Det er utrolig glædeligt og en stor let
telse, at det er lykkedes at få prioriteret 
vacciner til de mest socialt udsatte. Der er 
så meget brug for det lige nu, hvor situati
onen er desperat, og vi hver dag ser smit
ten brede sig blandt de mennesker, der 
kommer i vores tilbud. Så vi er glade for, at 
der er blevet lyttet til vores opråb. Og jeg 
er glad for, at Udsatterådet er blevet in
volveret så tæt i udviklingen af regionens 
plan for, hvordan vaccinationerne skal 
foregå,” siger Kira West, formand for Ud
satterådet i Region Hovedstaden og for
stander for Reden København.

Vacciner til de mest udsatte

Efter et massivt pres fra flere organisationer, herunder KFUKs Sociale Arbejde 
og Reden København, er det lykkedes at få prioriteret vacciner til de allermest 
udsatte, som lever på gaden. 
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For første gang i organisationens historie 
er KFUKs Sociale Arbejde gået sammen 
med en kommune  Esbjerg  om at åbne 
et nyt tilbud til mennesker i prostitution i 
Syd og Vestjylland. Formålet med Reden 
Esbjerg er blandt andet at sikre, at der er 
anonym hjælp at hente, hvis man ønsker at 
stoppe med at sælge sex. Det er dog ikke 

et krav for at bruge Reden. Man er også 
velkommen til blot at bruge tilbuddet som 
et pusterum eller som hjælp og rådgivning 
til at opnå de små eller store ændringer, 
der kan give en bedre hverdag.

Alle uanset køn og alder er velkomne i 
tilbuddet, der primært er åbent i dagtimer
ne og på udvalgte aftener. Tanken er, at 
man kan henvende sig og få støtte ud fra 
ens individuelle behov. Det kan fx være 
rådgivning om at sikre et indtægtsgrund
lag uden salg af sex, målrettede forløb for 
at stoppe med at sælge sex, individuel 
psykologrådgivning eller gruppeterapi. 

Man kan også bruge Reden som et sted, 
hvor man kan tale åbent om sine livsvilkår 
– og tilbuddet er også for menneske uden 
sociale problemer. Også unge med prosti
tutionserfaring kan få hjælp og rådgivning.

Tilbuddet i Esbjerg er tilrettelagt med 
baggrund i erfaringerne fra Rederne i re
sten af landet, og KFUKs Sociale Arbejde 
og Esbjerg Kommune ønsker også at sam
arbejde med andre tilbud – både lokalt i 
Esbjerg og med institutioner i andre dele af 
i landet. Blandt andet er der lagt op til 
samarbejde med Center Mod Menneske
handel og Redernes krisecenter i Odense. 

Behovet eksisterer i Esbjerg
”Prostitution er måske ikke så synligt i ga
de og bymiljøet her i Esbjerg”, siger Cen
terleder i Center for Udsatte og Misbrug, 
Morten Jensen, ”men det findes bestemt, 
og vi mener, der er brug for et tilbud om 
støtte og hjælp til mennesker i prostitution 
– også i Esbjerg. Vi tror på, at en Rede i Es
bjerg kan gøre en forskel. Vi ser frem til at 
følge projektet og den lokale indsats og 
håber, at projektet kan hjælpe folk ud af et 
liv med prostitution.” 

I KFUKs Sociale Arbejde har man også 
set frem til at åbne tilbuddet og til samar
bejdet med Esbjerg Kommune: 

”Det har længe været et stort ønske at 
åbne et tilbud i Vestjylland til mennesker i 
prostitution – en ”Reden Esbjerg”, siger 
Landsformand i KFUKs Sociale Arbejde, 
Annette Blynél. ”Vi ved, at det gør en stor 
forskel, at man kan få hjælp i nærheden af, 
hvor man bor. Vi ved også, at fagpersoner i 
lokalområdet længe har efterspurgt et til
bud af denne art. Så det er en stor glæde 
for os endelig at kunne åbne.”

Reden Esbjerg åbnede for brugere den 1. 
februar. Der var planlagt et større åbnings
arrangement med en faglig konference, 
men pga. de nuværende coronarestriktio
ner, er festlighederne udsat til et senere 
tidspunkt.  

Åbningstider  
Reden Esbjerg:
Reden Esbjerg er åben alle hverdage

Mandag - fredag: Rådgivning, følge
skab, bisidning, mv. efter aftale

Tirsdag 14:00-17:00 og torsdag  
kl. 10:00-13:00: Rådgivning uden  
forudgående aftale og åben Café

Ny Rede i Esbjerg

Den 1. februar 2021 åbnede 
Reden Esbjerg som et nyt 
tilbud til mennesker, der  
oplever, at køb og salg af 
seksuelle ydelser er blevet 
en del af deres liv. 
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Ny daglig leder  
ansat i Reden Odense
Sygeplejerske Mia Magnusson er ansat som ny 
daglig leder i Reden Odense pr. 1.1.2021. 

Mia Magnusson har erfaring med ledelse 
som tidligere afdelingssygeplejerske på Oden
se Universitetshospital. Yderligere har hun 
bred erfaring med Redens målgruppe igennem 
stillinger som medicin og undervisningsan
svarlig sygeplejerske på Redernes Krisecenter 
samt St. Dannesbo. I alt har Mia Magnusson 
18 års social og sygeplejefaglig erfaring med 
mennesker i svære livssituationer. 

“Jeg har gentagne gange oplevet, at de svageste 
i vores samfund ikke får den hjælp, de har krav på. 
De dør hurtigere og oftere og den uretfærdige 
ulighed i sundhed, der stadig foregår, vil jeg gerne 
være med til at gøre noget ved. Alle mennesker 
har nogle ubrugte ressourcer, som vi kan hjælpe 
dem med at finde frem. Det er det, som vi er dyg
tige til i Reden Odense, og det glæder jeg mig til at 
blive en del af”, siger Mia Magnusson.

Som netop tiltrådt daglig leder i Reden 
Odense er hendes primære opgave at drive 
synlig og nærværende ledelse over for Redens 
kvindelige brugere og medarbejdere. Derud
over skal hun være overordnet tovholder på 
den interne metodeog dokumentationsudvik
ling samt understøtte Reden Odenses igang
værende fundraisingprojekter.

“Jeg har tidligere arbejdet meget med betydnin
gen af at have en fælles og sund arbejdskultur på 
arbejdspladsen. Det er allerede veletableret i Re
den Odense, men mit fokus som ny leder i Reden 
vil stadig være meget på arbejdsmiljøet, motivati
onen og trivslen generelt. For hvis medarbejderne 
har det godt, så har de ressourcerne til yde deres 
optimale over for kvinderne” fortæller Mia Mag
nusson, som lige nu er i gang med et længere 
introduktionsforløb, der også inkluderer at 
deltage i vagterne i Reden, så hun kan lære de 
kvindelige brugere bedre at kende og omvendt.  

Tidligere daglig leder, Mette Guul, fortsætter 
som forstander for Reden Odense og 
§ 109tilbuddet Redernes Krisecenter, som 
også er beliggende i Odense. 

Reden Aarhus 
åbner sundhedsklinik for byens udsatte kvinder

Reden Aarhus har åbnet Den Frivillige Sundhedsklinik for byens udsatte kvin
der. Klinikken er drevet af frivillige læger og sygeplejerskestuderende og har til 
formål at give Redens kvinder mulighed for at få dækket deres mest basale 
sundhedsbehov, både under og efter coronakrisen. I klinikken kan kvinderne 
på ugentlig basis få adgang til lægehjælp og rådgivning i Redens lokaler på 
Sjællandsgade.

Hjælp fra lokale aktører
”Det er personalets erfaring, at kvinderne of
test ikke får kontaktet deres egen læge, hvis de 
altså har sådan en. De oplever heller ikke at de 
kan komme med deres problemer på lige fod 
med andre. Derfor har Den Frivillige Sundheds
klinik en enorm værdi og tjener et vigtigt for
mål, både med at hjælpe kvinderne med deres 
basale livsbehov her og nu, og give dem adgang 
til den nødvendige hjælp og videre brobygning i 
nogle trygge rammer”, siger Anders Sørensen, 
leder af Reden Aarhus.

Sundhedsklinikken er oprettet med støtte 
og opbakning fra lokale aktører, blandt an
dre Middelfart Sparekasse i Aarhus, samt et 
hold af lokale frivillige læger og sygeplejer
skestuderende fra VIA University College i 
Aarhus, som alle ønsker at bidrage til den 
sundhedsfaglige indsats blandt målgrup
pen. Klinikken har ligeledes en samarbejds
aftale med Region Midtjylland, således at 
alt praktisk omkring prøver og svar, foregår 
som en på en hver anden lægeklinik. 

Reden Aarhus omstiller indsatsen
Covid19 har ikke givet Reden Aarhus færre opgaver – tværtimod. Mange af 
kvinderne er blevet afskåret fra de fællesskaber og aktiviteter, som er vigtige 
for at håndtere deres dagligdag og livssituation. Reden Aarhus erfarer at 
mange kvinder isolerer sig, men stadig har et behov for hjælp, om end der er 
tale om misbrug, hjemløshed eller ensomhed. Det sociale arbejde er derved 
blevet mere komplekst og byder på nye udfordringer, hvilket også kalder på 
anderledes indsatser.

Derfor udvider Reden Aarhus den opsøgende indsats for at møde kvinderne 
der, hvor de er. I fremtiden vil både det socialt og sundhedsfaglige arbejde 
nemlig også tilknyttes RedenUD, som er en udvidet opsøgende mobilenhed  
en rullende autocamper  der på sine fire hjul kan yde alle Redens indsatser, 
støtte og hjælp til udsatte kvinder i en usikker tid – ude hvor de opholder sig.

”Det er vigtigt at vi hele tiden tilpasser vores indsatser til den virkelighed vi møder. 
Og det er kun blevet endnu mere tydeligt, at der ikke er lighed i sundhed og at en 
pandemi kun gør udsatte endnu mere isolerede og angste. For hvor skal en hjemløs 
gå hen, hvis smitten kommer nær? Hvem skal hjælpe den ensomme der isolerer sig i 
sin bolig, mens et kaotisk misbrug fortsætter? De udsatte i Danmark er blevet mere 
udsatte. Det vil vi gerne gøre noget ved, med blandt andet indsatser som disse, men 
også blot ved at være tilgængelige. Alle skal have nogen at henvende sig til og få 
hjælp hos i en tid som denne.” Anders Sørensen, leder Reden Aarhus
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af Kim Abel Jessen, projektmedarbejder  
Kontaktcentret Vesterbro

Huset lukker om et kvarter og medarbej
derne mødes for kort at evaluere dagen. 
Et par hurtige bank lyder pludselig fra ho
veddøren, og en af husets brugere kom
mer ind med tårer i øjnene. Den her gang 
er den helt gal med hovedet, fortæller 
han. En medarbejder lægger hurtigt en 
arm om ham, en anden henter en kop kaf
fe og en tredje ringer efter den nødvendi
ge hjælp. Han gentager igen og igen, hvor 
taknemmelig han er for hjælpen. 

Kontaktcentret Vesterbro er på én gang et 
fysisk sted at være og et sted for social 
sikkerhed og omsorg. For mange af de be
søgende, eller brugere som vi kalder dem, 
er huset blevet synonymt med socialt 
samvær og tryghed fra det, som mange 
vil kalde en ensom tilværelse. Derudover 
kæmper alle med forskellige udfordringer 
såsom misbrug, psykiske problemer, svag 
økonomi, ustabile boligforhold osv. Det er 
derfor en bred og broget målgruppe, der 
dagligt besøger Kontaktcentret.

Ligesom for den anonyme bruger herover, 
er Kontaktcentret den sidste bastion for 
hjælp. Huset, der fungerer som aktivitets 
og samværstilbud, modtager dagligt 50
60 brugere. De spiser et varmt måltid, får 
praktisk hjælp med løsning af personlige 
udfordringer, bruger de aktive faciliteter 
eller hænger bare ud. 

En anden af Kontaktcentrets brugere er 
Steen. Han begyndte at komme i huset for 
34 år siden og tropper op de fleste af 
ugens dage. Med langt sølvgråt hår og en 
rød hue er Steen nem at genkende. Han er 
en lavmælt og rolig ældre herre, der mest 
af alt nyder at observere sine omgivelser. 
Det mest iøjnefaldende ved Steen er hans 
negle, som er belagt med glimmernegle
lak i forskellige farver. For nogle år siden 
brændte han inde i sin lejlighed og blev i 
bevidstløs tilstand reddet ud. Han vågne
de 8 dage senere på Bispebjerg, hvor den 

Frirummet



BUDSTIKKEN 1  / 2021 7

meningsfyldt parforhold. Mange kæmper 
derfor med at være i intervallet mellem at 
drømme om faste kærester og på samme 
tid ikke hengive i en sådan grad, at de risi
kerer yderligere skuffelser. At give sig 
100% til et formål – hvor småt det end er  
kan derfor være en svær kunst at mestre. 

Det er derfor, at Kontaktcentret har fokus 
på aktivt at styrke brugernes tillid til ste
det og til hinanden. Det gør man bl.a. gen
nem fælles sociale aktiviteter og ved selv 

at være eksemplet for den gode tone. 
Derfor tør brugere komme, når de har 
brug for hjælp, eller som Steen, der har 
lyst til at hænge ud i gårdhaven. Accept, 
tolerance og ærlighed over for brugerne 
fremmer tilliden til stedet og styrker på 
sigt deres evne til at tro og stole på andre. 
Det er en strategi, der tager tid, men i 
Kontaktcentret arbejder man efter den fi
losofi, at hvis man lader mennesker  være 
sig selv uden krav, skabes der rum for ud
vikling på den lange bane.

eneste besøgende ifølge ham selv var en 
af Kontaktcentrets medarbejdere. I dag 
tager han næsten hver dag turen fra sin 
lejlighed på Østerbro til Kontaktcentret på 
Vesterbro.

”Det bedste ved Kontaktcentret er gård
haven om sommeren” fortæller han. ”Der 
er vi bare, og der er altid nogle, som har 
projekter. Og alle har deres egne idéer om, 
hvad der skal laves. Så det kan godt være 
meget underholdende at studere. Jeg 
blander mig ikke, for jeg er ligeglad.”

I min samtale med Steen bider jeg mærke 
i, at han siger, ”der er vi bare”, for det ind
fanger i virkeligheden Kontaktcentrets 
vigtigste funktion: at tilbyde et rum, der er 
frit for alle, og hvor man kan være – hvor 
alle kan eksistere i fred. Eksistens tages 
nemlig for givet af folk, der har overskud, 
men for mange er eksistens ikke så ligetil. 
Det bygger på anerkendelse, accept og to
lerance for, hvem de er uden at stille krav.

Og en af Kontaktcentrets styrker er lige 
dét, at der ikke stilles krav til husets bru
gere, når blot de overholder forventningen 
om at opføre sig ordentligt – en regel, de 
alle køber ind på. Derfor er tolerance
niveauet højt, for baggrund og historie 
spiller ingen rolle for din ret til at være på 
Kontaktcentret.

Det uddyber Steen:
”Jeg tror punkt nummer ét, for at folk 
kommer her, er fællesskabet. Vi er jo nog
le, der godt kan lide at spille billard. Så er 
der nogle, der sidder og spiller backgam
mon. Så er der dem, der småsludrer og 
dem, der bare er tilskuere. Og det synes 
jeg, der er plads til. Det er lidt samme ef
fekt værtshusene har. Der er også mange 
enlige og måske også ensomme, som går 
ind på deres værtshus og sidder ved sit 
eget bord for sig selv og drikker en bajer 
uden at udveksle noget som helst udover 
goddag og farvel. Det er jo også lidt inte
ressant. Hvad får de ud af det? De får jo 
oplevelsen af stemningen og måske også 

en røverhistorie ud af den ene ørekrog. 
Jeg tror bare, at det ligger til menneske
heden, du ved.”

”Alle skuffer på sigt”
Dét, at være accepteret og have retten til 
bare at være, er tiltrækkende, da mange 
af Kontaktcentrets brugere har haft deres 
kampe med ”systemet”. Samfundets øge
de hastighed og digitaliseringen af hver
dagsprocesser såsom tjek af bankkonto, 
ansøgning om støtte, eller holde kontak
ten med andre, har gjort det endnu mere 
uoverskueligt at overkomme sine gøre
mål. Og da mange af Kontaktcentrets bru
gere har svage eller ingen familiebånd, 
fungerer Kontaktcentret som en god er
statning for den manglende sikkerhed 
derhjemme. 

”Jeg tror at mange af os, der kommer her, 
ikke har stabile familieforhold”, fortæller 
Steen mig.

”Er Kontaktcentret så ligesom en familie?” 

”Ja det kan man godt sige. Jeg tror ikke jeg 
kan nævne én eneste person herfra bort
set fra én, der har en stabil familie. De fle
ste på min alder gider kraftedeme ikke et 
fast forhold. De har prøvet det  jeg har i 
hvert fald prøvet det. Men jeg kunne da 
godt tænke mig en sød kæreste. Det skal 
jo være en person, man har tillid til, er tryg 
ved og kan stole på. Men du ved, som man 
tit finder frem til, alle skuffer på sigt.”

Næsten alle brugerne af Kontaktcentret 
kan nikke genkendende til, at de i løbet af 
livet er blevet skuffet en del gange – af 
parforholdet, arbejde, familie, venner osv. 
Så derfor understreger Steen på den ene 
side sin egen selvstændighed, mens han 
på den anden side stadig drømmer om et 

Jeg kunne da godt  
tænke mig en sød kæreste. 
Det skal jo være en person, 

man har tillid til, er tryg ved 
og kan stole på. Men du ved, 
som man tit finder frem til, 

alle skuffer på sigt
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Gunvor Wibroe | Kampagneleder og kommuni-
kationskonsulent | M.A. | Folketingskandidat for 
Taastrupkredsen (S) | Medlem af kommunalbe-
styrelsen på Frederiksberg, medlem af Landsbe-
styrelsen og Reden Københavns bestyrelse 

Foto: Thomas Bøgelund

KFUKs Sociale Arbejde har i snart 75 år gjort en kæm
pe forskel for nogle af de mest udsatte mennesker i 
Danmark. Blandt andet vores hjemløse, mennesker i 
prostitution og forskellige former for misbrug. KFUKs 
Sociale Arbejde møder alle mennesker som medmen
nesker! Altid fordomsfrit og i øjenhøjde og insisterer 
på, at alle har ret til et værdigt liv. Den tilgang til andre 
mennesker er enestående, synes jeg, og det arbejde 
vil jeg enormt gerne være en del af.   

Der er mange seje og engagerede mennesker i 
KFUKs Sociale Arbejde. Både ansatte og de mange fri
villige ildsjæle. Jeg har arbejdet politisk med socialom
rådet i seks år, og jeg er endvidere bestyrelsesfor
mand for herberget Overførstergården og formand 
for Danmarks store socialpris, Tine Bryld Prisen. So
cialpolitik og udsatteområdet fylder meget i mit liv, og 
jeg håber, at jeg med min viden og erfaring fra forskel
lige organisationer kan bidrage positivt til KFUKs So
ciale Arbejdes vedholdende arbejde med at give so
cialt udsatte mennesker et ordentligt og værdigt liv. 

I en tid hvor antallet af hjemløse stiger og menne
sker, der “sidder yderst på pinden” presses mere og 
mere er jeg både glad og stolt over at kunne bidrage 
med socialpolitisk viden og rådgivning i forhold til 
KFUKs Sociale Arbejdes forskellige projekter til gavn 
for mennesker, der har det svært. 

KFUKs Sociale Arbejde er ledet af en frivillig Lands-
bestyrelse, som består af 9-11 medemmer, som 
vælges på organisationens generalforsamling.  
De kommende numre af Budstikken sætter  
fokus på de mennesker, som på trods af travle  
arbejdsliv har valgt at give af deres tid og  
kompetencer til arbejdet for socialt udsatte  
i KFUKs Sociale Arbejde. 

Tre hurtige til Landsbestyrelsen

Vi har stillet tre spørgsmål til tre 
medlemmer af Landsbestyrelsen:

1

2

3

Hvorfor har du sagt ja til at være 
med i KFUKs Sociale Arbejdes 
Landsbestyrelse?

Hvad ønsker du særligt at bidrage 
med?

Kan du nævne noget i forbindelse 
med arbejdet, som du er særligt 
stolt over at have bidraget til at 
oprette/løse/beslutte?   
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Kåre Bach Kristiansen, Managing Partner, Trivium, medlem af Landsbe-
styrelsen og formand for Kontaktcentrets bestyrelse 

Jeg lever ud fra den filosofi at man skal hjælpe andre, hvis man kan. Derfor startede 
jeg for to år siden gå og løbeklubben LOKAL for hjemløse og socialt udsatte. Min 
gruppe havde udgangspunkt på Kontaktcentret Vesterbro – et stenkast fra hvor 
jeg bor. Her lærte jeg Kontaktcentrets medarbejdere og brugere godt at kende. Og 
et halvt års tid senere blev jeg medlem af KC’s bestyrelse, hvor jeg nu er formand. 

Det var ikke svært at sige ja, da jeg blev kontaktet og spurgt om jeg ville stille 
op til Landsbestyrelsen. Dels på grund af mit lokale engagement i og omkring Ve
sterbro, og dels på grund af mulighederne for at skubbe til en landsdækkende 
indsats. Der har aldrig være mere brug for KFUKs Sociale Arbejde end lige nu.

Jeg bilder mig ikke ind, at jeg har dybtgående viden om socialpolitik og sociale 
indsatser. Det er alle vores ledere og medarbejdere markant dygtigere til end mig. 
Men jeg kan bidrage med stor indsigt i strategiske processer, interessevaretagel
se, politik og fortalervirksomhed. Jeg har rådgivet om ledelse, strategi, kommuni
kation, politik, organisationsforandringer i lidt over 15 år. Det vil jeg rigtigt gerne 
bruge til at fremme alle vores dagsordener.

Kontaktcentret var lukningstruet for to år siden. Det lykkedes os – i samarbej
de med gode kræfter i vores bestyrelse, på Hovedkontoret og i organisationen  
at sikre overlevelse. Herefter har der ikke været diskussion om Kontaktcentrets 
berettigelse. Jeg er stolt over den udvikling, som Kontaktcentret er i gang med – 
og som vi glæder os til at fortælle jer mere om.

På Landsbestyrelsesniveau er jeg stolt over oprettelse af Krisecentret i Oden
se, Lærkereden i Aalborg og den nye Rede i Esbjerg. Men de resultater er skabt af 
andre end mig. Jeg har kun været med til at træffe og godkende beslutninger. 

Olaf Ingerslev, chefkonsulent i Region Hovedstaden, kasserer i KFUKs 
Sociale Arbejdes Landsbestyrelse

Mit kendskab til KFUKs sociale arbejde udspringer fra min svigermor, Anne Jes
sen, som i mange år var medlem af Landsbestyrelsen. Det førte til, at Lis, min hu
stru, og jeg blev medlemmer af KFUKs sociale arbejde, og hurtigt også til at Lis 
blev medlem af bestyrelsen for Reden København og siden formand, og jeg blev 
medlem af Landsbestyrelsen. Jeg er medlem af Landsbestyrelsen, fordi jeg har 
en stor interesse i socialt arbejde. Mennesker med svære levevilkår kan let blive 
overset – og der er brug for at alle, der har mulighed for det, bidrager til at for
bedre deres forhold.  Jeg har været i Landsbestyrelsen siden 2005, og jeg er fort
sat med, fordi der er sket en rivende udvikling i arbejdet. Det er både spændende 
og givende at være en del af dette, samtidig med det er en stadig udfordring at 
bevare sammenhængskraften i et så mangfoldigt arbejde.

Oprindeligt var det nok min viden om økonomi, jeg gerne ville bidrage med, og 
det ligger mig fortsat stærkt på sinde at sikre, at arbejdet har en sund økonomi. 
Men når en landsbestyrelse fungerer – og det gør KFUKs Sociale Arbejdes lands
bestyrelse– så er det egentligt svært at afgrænse, hvem der bidrager med hvad. 
Alle kan bidrage til alle emner på møderne. Det samlede resultat kan så måles i 
den udvikling, der sker i arbejdet. Den kan vi være tilfredse med, men vi har på 
mange måder også været begunstiget af, at der har været stor velvilje fra mange 
sider over for vores arbejde i de seneste årtier.  

Hvis der er noget jeg værdsætter og gerne yder mit bidrag til, er det den ar
bejdsform, som vi har i KFUKs sociale arbejde. Vi var agile (som egentlig betyder 
hurtig og let i sine bevægelser) længe før det slog igennem som modeord i mo
derne ledelse. Det betyder både sorger og glæder. Vi har måttet skille os af med 
Tisvildehus, og familiehøjskolen Skærgården er ikke længere en del af vores ar
bejde. Men glæderne er langt i overtal. Vi er i en rivende udvikling med nye insti
tutioner og udbygning af de eksisterende. Det håber og tror jeg vil fortsætte. Men 
mest stolt er jeg af, at vi ikke har svigtet vores fundament. At vi tør stå ved vores 
navn i en tid, hvor kristendommen i den grad er under pres.
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Af Annette Blynél, Landsformand for  
KFUKs Sociale Arbejde

Prostitution er et emne, som altid formår 
at vække stærke følelser, uanset om man 
deltager i en politisk diskussion, sidder til 
et middagsselskab eller er dybt fagpro
fessionel og arbejder i en organisation, 
som har til formål at hjælpe mennesker, 
som er socialt udsatte. 

KFUKs Sociale Arbejde har gennem det 
seneste 1 ½ år arbejdet på at opdatere or
ganisationens værdiprogram vedr. prosti
tution, som efterhånden havde mere end 
15 år på bagen. Opdateringen er blevet til 
ved en lang proces med input fra medar

bejdere i Rederne, ledere/forstandere og 
bestyrelsesmedlemmer. Konklusionen er, 
at der har været behov for en opdatering 
af den måde, vi omtaler prostitution på, 
for at undgå at bidrage til stigmatisering 
af de mennesker, vi er sat i verden for at 
hjælpe.  

De grundlæggende værdier er dog de 
samme, som de hele tiden har været. Det 
er med stor fornøjelse, at jeg kan præsen
tere et udpluk af det opdaterede værdi
program her: 

Prostitution gør mennesker til 
en vare
KFUKs Sociale Arbejde mener, at prostitu
tion bryder med et grundlæggende etisk 
princip og gør mennesket til en vare og 
dermed til et middel, hvilket bidrager til en 
dehumanisering af mennesket. Det enkel
te menneske har ifølge KFUKs Sociale Ar
bejdes menneskesyn ikke ret til at gå til 
grunde. Vi har som medmennesker pligt 
til at gribe ind for at forhindre, at dette 
sker.

KFUKs Sociale Arbejdes indsats for at 
forbedre forholdene for de kvinder, der er i 
prostitution, tager udgangspunkt i, at der 
også er en social skævvridning og dermed 
forskellige  fremtidsperspektiver for så
kaldt stærke og socialt udsatte kvinder i 
Danmark. Vi har derfor særligt fokus på 
den mest belastede gruppe, nemlig de 
danske og udenlandske kvinder i uden
dørs prostitution.

Prostitution er et socialt problem  
KFUKs Sociale Arbejde ser prostitution 
som et socialt problem. Vi mener derfor 
ikke, at prostitution skal legaliseres som 
et liberalt erhverv med arbejdsgivere og 
lønmodtagere samt med alle de rettighe
der og pligter, der følger af at overholde 
arbejdsmiljøloven, reglerne for dagpenge 
og rådighedsforpligtelse, muligheder for 
virksomhedspraktik og autorisation. Så
fremt prostitution blev et legalt erhverv, 
ville det muligvis gavne en mindre gruppe 

i det danske samfund, men stille hoved
parten af de danske og udenlandske kvin
der i prostitution i en endnu ringere øko
nomisk og mere ubeskyttet situation.  

Skal modvirke stigmatisering 
I KFUKs Sociale Arbejde ønsker vi at være 
reflekterede, konsekvente og tydelige, når 
vi omtaler prostitution og mennesker i 
prostitution, idet de begreber og termer, 
der anvendes om prostitution, ofte af
spejler et bagvedliggende syn på prosti
tution og ikke er værdineutralt. 

KFUKs Sociale Arbejde ønsker at mod
virke stigmatisering af kvinder i prostitu
tion, og vi skal derfor sørge for at undgå 
stigmatiserende sprogbrug. Det er i den 
sammenhæng vigtigt at understrege, at vi 
i KFUKs Sociale Arbejde ikke ser prostitu
tion som kvindens problem, men som 
kvindens løsning på en social eller økono
misk situation og dermed som et sam
fundsmæssigt anliggende.

Målet for omsorg
Målet for vores arbejde er at udruste 
mennesker til at håndtere medmenneske
lige relationer og mestre de udfordringer, 
man som menneske møder, så man kan 
tage ansvar for eget liv og situation. Målet 
for omsorg er ikke, at vi binder andre 
mennesker til os, men at selvstændiggøre 
dem, give dem selvtillid og opmuntre dem 
til at komme videre, så de udvikler sig. Vi 
vil hjælpe mennesker til selv at påtage sig 
ansvaret for egne beslutninger og forbed
re deres handlemuligheder. Vi skal pege 
på valgmuligheder og samtidig understre
ge, at valget er deres.

Polariseret debat 
Prostitutionsdebatten i både Danmark og 
internationalt har igennem flere år været 
stærkt polariseret mellem de, der ønsker 
en legalisering af prostitution, og de, der 
ønsker et forbud mod sexkøb med henblik 
på at begrænse prostitution.

Det er KFUKs Sociale Arbejdes opfattel

KFUKs Sociale Arbejde mener:

Værdierne er stadig de samme  
– men vi har haft behov for at opdatere den måde,  
vi taler om prostitution på
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Generalforsamling 
i KFUKs Sociale arbejde

Der indkaldes herved til generalforsamling. 

Dato: Lørdag d. 8. maj 2021 kl. 1113
Sted: Kontaktcentret Vesterbro, Valdemarsgade 21, 1665 København V

PROGRAM
Kl. 11:00 Generalforsamling

Dagsorden:
  1. Valg af dirigent 
  2. Landsformandens beretning 
  3. Fremlæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse 
  4. Fastsættelse af kontingent 
  5. Eventuelle forslag fra landsbestyrelse eller medlemmer 
  6.  Valg af landsbestyrelsesmedlemmer ved udløb af valg

perioder samt 2 suppleanter
  7. Valg af revisor 
  8. Eventuelt
 
Kl. 13:00 Let frokost

Praktiske oplysninger
Generalforsamlingen er for medlemmer og ansatte. Medlemmer, der har 
betalt kontigentet på kr. 200 for 2021 inden den 1.maj, har stemmeret. 

Deltagelse er gratis. 

Sidste frist for opstilling af kandidater til landsbestyrelsen samt forslag 
skal være sekretariatet skriftligt i hænde senest fredag den 9. april 2021. 

Tilmelding via mail eller telefon til sekretariatet senest torsdag den 
19. april 2021. 

KFUKs Sociale Arbejde, Niels Hemmingsensgade 10, 2. 1153 København K. 
Telefon: 3526 3033. Email: post@kfuksa.dk

se, at dette på sigt ikke er en hensigts
mæssig position i forhold til en udsat 
gruppe mennesker i det danske samfund, 
som har krav på en afklaring og varige 
løsninger samt at det ikke flugter med vo
res mål om at arbejde for et samfund 
uden prostitution, hvor ingen er nødt til at 
vælge prostitution som en løsning på et 
socialt problem. 

Forbud mod sexkøb kan ikke stå 
alene
KFUKs Sociale Arbejde ser et forbud mod 
køb af seksuelle ydelser som et middel til 
at begrænse både udbud og efterspørgsel 
ved at ændre holdningen i samfundet, så 
næste generation ikke kommer til at leve 
med en opfattelse af, at det ene køn frit 
kan købes til at stå til rådighed for det an
det køns seksuelle udfoldelser. Vi mener 
ikke, at det er i orden, at mennesker tings
liggøres på denne måde og hilser en debat 
om sexkøberens ansvar velkommen. 

Et forbud mod sexkøb kan ikke stå ale
ne, og en lovændring skal følges op af re
levante sociale tiltag, så man ikke frata
ger kvinderne deres indtjeningsmulighe
der uden at sætte noget andet i stedet. 

Vi ønsker derfor en øget socialpolitisk 
indsats over for de kvinder, der ønsker at 
komme ud af prostitution. Det betyder 
blandt andet mulighed for frit lejde i for
hold til skattemyndigheder eller sociale 
myndigheder, så kvinderne ikke risikerer 
en skattesag eller en dom for socialt be
drageri. På dette område skal der gælde 
ensartede regler, så det ikke er op til den 
enkelte kommune eller sagsbehandler, om 
der skal iværksættes sanktioner. 

Det betyder også en opprioritering af 
behandlings og efterbehandlingstilbud, 
der retter sig specifik mod kvinder i mis
brug. Ingen skal vente på at komme i be
handling. 

Endelig ser vi oplysning og rådgivning 
som et vigtigt led i indsatsen for at fore
bygge, at mennesker kommer ud i prosti
tution.

KFUKs Sociale Arbejde  
ønsker at modvirke

stigmatisering af kvinder  
i prostitution, og vi skal  

derfor sørge for at  
undgå stigmatiserende  

sprogbrug
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